​ ​ .

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02 DO EDITAL N.º 006/2025/SECITECI-MT

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
ESTADO DE MATO GROSSO – SECITECI/MT, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, de acordo com as normas previstas na Lei 612 de 28 de
janeiro de 2019, Lei Complementar nº 500, de 22 de julho de 2013, Lei
Complementar 374 de 15 de dezembro de 2009, Decreto Governamental n.º 36 de
15 de fevereiro de 2019, torna pública a Convocação para preenchimento de
vagas remanescentes – 5ª chamada, conforme previsto no item 11.1.3 do Edital
nº 006/2025/SECITECI-MT.

Art. 1º As vagas remanescentes da 5ª chamada poderão ser preenchidas por
qualquer interessado, mesmo que não tenha participado das chamadas
anteriores do processo seletivo, desde que compareça presencialmente à
respectiva Escola Técnica Estadual (ETEC) e entregue toda a documentação
exigida para matrícula, conforme orientações da unidade.

Parágrafo único: O preenchimento das vagas será realizado por ordem de
chegada dos interessados à ETEC, mediante entrega completa da documentação
obrigatória.

Art. 2º A relação de vagas disponíveis para a 5ª chamada será afixada no
mural das Escolas Técnicas no dia 28/07/2025, estando disponível para
consulta dos candidatos e da comunidade escolar.

Art. 3º As matrículas para preenchimento das vagas remanescentes poderão ser
realizadas até o 25º (vigésimo quinto) dia letivo após o início das aulas,
observando-se a disponibilidade de vagas e a entrega completa da documentação
exigida.

Cuiabá, 28 de julho de 2025

Allan Kardec Pinto Acosta Benitez
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MATO

GROSSO SECITECI/MT